• Iv*

Q/^tum^ccí^icU da. ̂ála/ncta. ̂ ^cdne€f/)(ta de^ ^Ttamde.
'^séada de (^ao- ̂ ^aa/a REQUERIMEN

J
^Rom
^ ."SSéSAO \

Senhor Presidente;

Senhores vereadores:

Requerimento nS 117/20

DAT/Spi-i

Diante da atual Pandemia do COVID-19 e da GRAVÍSSIMA denúncia

recebida com provas sobre médicos estarem em plantões presenciais na Upa

Quietude sendo remunerados como Estatutários e ao mesmo tempo estarem em

plantões presenciais no Hospital Irmã Dulce e UPA Samambaia remunerados pela

SPDM cumulativamente, resta claro o grave dano ao erário, fato mais absurdo

ainda diante do momento em que estamos vivendo. Na denúncia resta claro que

os médicos fazem 3 horas no UPA Queitude, deixam a unidade para se dirigirem

à outros plantões em diferentes Locais, como Hospital Irmã Dulce e UPA

Samambaia, ou seja, recebem duas vezes pelo mesmo trabalho (do mesmo ente

inclusive) e lesam o erário e o atendimento à população carente que tanto

necessita, e retornam apenas à Unidade Pública no horário para a aferição do

ponto eletrônico.

Desta forma, REQUEIRO à Mesa, seja enviado ofício ao prefeito
Alberto Mourão e ao Secretário de Saúde Cleber Nogueira para que apresentem

as escalas médicas do Pronto Socorro Boqueirão e da UPA Samambaia em Clínica

Médica e Pediatria realizadas do mês de março e abril (até a presente data), além

das escalas institucionais do mesmo período da UPA Quietude, para que sejam

confrontadas às escalas Institucionais.

Além da escala mensal, faz-se necessária a apresentação, de pelo

menos 1 ficha de atendimento de qualquer paciente (no dia e unidade do médico,

com o nome do paciente preservado, obviamente) onde demonstre o trabalho e

vincule os médicos descritos às suas escalas respectivas, para que assim se evite

a manipulação das escalas, para fins probatórios.

V PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CEP 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.le9.br

(zma/^ €Í<t ^á/h/ncici ̂ ^aJ^neo/TH^ de ̂ ^^foía ̂ ^^^o/nde
^Á^ade de (^ae ̂S^cudo-

Vale ressaltar, que se estes ofícios forem remetidos simultaneamente,

as provas ficarão comprometidas, pois as instituições poderão simular as escalas,
que já não são públicas.

Sala Emancipador Oswaido Toschi, 22 de abril de 2020.

JAWAINA BALLARIS

VEREADORA

V PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CEP 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700

SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camaraíSpraiagrande.sp.leg.br